
La presente deliberazione viene affissa il  11.03.2021 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

 

 

 

PROVINCIA  di  BENEVENTO 
 

 

COPIA  Deliberazione del Presidente della Provincia  n.62 del 10.3.2021  
 

OGGETTO: Modifica al Regolamento per disciplina tariffe fotografiche. 
 

L'anno duemilaventuno  il giorno 10 del mese di Marzo  alle ore 13,45 presso la Rocca dei 

Rettori il Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente 

deliberazione. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto. 
 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione del Servizio Rete Museale  e ritenuto di farla 

propria ad ogni effetto di legge e regolamenti; 

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto; 

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile  espressi ai sensi dell’art. 

49 del Tuel; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Direttore Generale con i poteri concessi ex 

art. 108 del D.L.gs n. 267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n. 24/2019 in ordine al 

perseguimento dei livelli ottimali di efficacia ed efficienza; 

VISTI: 

- Il D.Lgs. 267/2000; 

- Lo Statuto provinciale; 

- Il Regolamento approvato con delibera di Consiglio Provinciale n. 8 del 5.2.2010;  
 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 

di approvare la allegata proposta di cui in oggetto e, per l’effetto: 

 

1. DI MODIFICARE l’art. 18 comma 2 del Regolamento del Museo del Sannio  approvato con 

delibera di Consiglio Provinciale n. 8 del 5/2/2010, che fissa la tariffa per riprese 

cinematografiche, fotografiche e televisive in € 600,00 per ciascun evento o attività. 

 

 

 



2. DI APPROVARE  le  seguenti tariffe per riprese  televisive, cinematografiche e  riproduzione 

fotografiche delle Immagini dei Beni Culturali ai fini di pubblicazioni, come segue: 

- Utilizzo ai fini di studio,  divulgativo, didattico e scientifico  e senza scopo di lucro - 

GRATUITO; 

- Scientifica con tiratura  e prezzo di copertina limitati  - GRATUITO; 

- Scientifica con finalità commerciali con tiratura e prezzo di copertina maggiore - € 150,00; 

- Pubblicazione Commerciale o di lucro - € 200,00. 

3.  DI CONFERMARE  il restante contenuto dell’art. 18 del Regolamento, nelle more degli ulteriori  

aggiornamenti.  

4. DI DEMANDARE E TRASMETTERE al Dirigente ad interim del Settore Amministrativo 

Finanziario  e  al   Responsabile del  Servizio  Gestione  Rete  Museale  – P.O.  il presente atto 

per  i successivi adempimenti. 

5. DI RENDERE la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs 

267/2000, stante l’urgenza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 PROVINCIA DI BENEVENTO 

   

 

 

 

OGGETTO:  

Modifica al Regolamento per disciplina tariffe fotografiche 
 

 

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE 

SERVIZIO Gestione Rete Museale 

 

Premesso che: 

 la legge regionale 9 novembre 2015, n. 14 “Disposizioni sul riordino delle funzioni 

amministrative non fondamentali delle province in attuazione della legge 7 aprile 2014,      

n. 56 e della legge 23 dicembre 2014, n. 190”  all’art. 3 – comma 2   disciplina che “ Al fine 

di garantirne l'esercizio unitario e assicurare il rispetto delle identità culturali delle singole 

comunità, sono mantenute in capo alle Province le attività e i servizi riconducibili alla 

funzione non fondamentale “biblioteche, musei e pinacoteche”; 

 con Decreto Presidenziale n. 22 del 5 novembre 2020 è stato conferito al Prof. Marcello 

Rotili per anni 1 (uno)  l’incarico di Direttore Scientifico  del Museo del Sannio;   

 con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 8 del 5/2/2010 veniva approvato il 

Regolamento attualmente vigente concernente la gestione e il Funzionamento del Museo del 

Sannio; 

 con delibera n. 15 del 6 marzo 2013 venivano approvate una  parte delle  condizioni 

economiche e  tariffe di ingresso al percorso museale; 

Vista la legge n. 124 del  4 agosto 2017  che ha, tra l’altro,  disciplinato la libera pubblicazione di 

immagini per uso didattico e  scientifico, senza scopo di lucro; 

Visto il  3^ comma dell’art. 108 (aggiornato al 30/10/2020)  del D. Lgs n. 42 del 22.1.2004 -  

Codice dei Beni Culturali  e del Paesaggio che nel confermare che  nessun canone  è dovuto per le 

riproduzioni eseguite da soggetti pubblici o  privati per uso personale o per motivi di studio, ovvero  

per attività di ricerca, e promozione della conoscenza del patrimonio culturale, o per finalità di 

valorizzazione purché  attuate senza scopo di lucro, di contro al comma 1^ citato art.  prevede che 

per le riproduzioni fotografiche la cui pubblicazione è effettuata a scopo commerciale debba essere  

 



disciplinata da un canone di concessione determinato in base ai criteri fissati dall’Amministrazione 

concedente; 

Considerato, quindi che, alla luce dei cambiamenti normativi sopra citati  il vigente Regolamento 

approvato con D.C. n. 8/2010, non più attuale nella parte che concerne le tariffe applicate, e 

precisamente all’art. 18  - comma 2,  impone un adeguamento alle norme vigenti con  una  

differenziazione nei criteri di applicazione delle tariffe, in modo da coniugare la congruità del 

servizio offerto con l'obiettivo dell'Amministrazione di favorire la massima divulgazione del nostro 

patrimonio culturale; 

Ritenuto necessario e  urgente modificare la tariffa dovuta a questa Amministrazione per l’utilizzo 

delle riproduzioni fotografiche per pubblicazioni  adeguandola ad un importo più rispondente alle 

esigenze, rappresentate più volte all’Ente,  di divulgazione scientifica dei Reperti custoditi presso il 

Museo del Sannio,  e nelle more del completo adeguamento alle modifiche normative del 

Regolamento, come segue:  

SCOPO DELLA PUBBLICAZIONE COSTO UNICO 

PRECEDENTE 

COSTI ATTUALI  

PER ATTIVITA’  

(massimo 3 immagini) 
Studio (anche per tesi di laurea), didattico, scientifico 

e promozionale, senza scopo di lucro 
 GRATUITO 

Scientifica con finalità commerciali pari o inferiori a 

n. 900 tirature in vendita e con prezzo di copertina pari 

o inferiore ad  € 50,00 

 

€ 600,00 

GRATUITO 

Scientifica con finalità commerciali superiore a n. 901 

tirature in vendita  e con prezzo di copertina superiore  

ad    € 51,00 

 € 150,00 

Pubblicazione Commerciale o di lucro (anche per 

guida turistica) 
 € 200,00 

 

                                                      
Sentito il Prof. Marcello Rotili – Direttore Scientifico del Museo del Sannio che si è espresso 

positivamente in ordine alle modifiche al Regolamento sopra riportate;  

Reso il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile 

espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel; 

Visti: 

 

 

 

 



 Il D.Lgs. 267/2000; 

 Lo Statuto Provinciale; 

 Il Regolamento  approvato con Delibera di Consiglio Provinciale n. 8 del 5/2/2010. 

 

PROPONE  di  DELIBERARE  

 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo: 

DI MODIFICARE l’art. 18 del Regolamento del Museo del Sannio  approvato con delibera di 

Consiglio Provinciale n. 8 del 5/2/2010, che fissa la tariffa per riprese cinematografiche, fotografiche 

e televisive in € 600,00 per ciascun evento o attività. 

 

DI APPROVARE  le  seguenti tariffe per riprese  televisive, cinematografiche e  riproduzione 

fotografiche delle Immagini dei Beni Culturali ai fini di pubblicazioni, come segue: 

- Utilizzo ai fini di studio,  divulgativo, didattico e scientifico  e senza scopo di lucro - 

GRATUITO; 

- Scientifica con tiratura  e prezzo di copertina limitati  - GRATUITO; 

- Scientifica con finalità commerciali con tiratura e prezzo di copertina maggiore - € 150,00; 

- Pubblicazione Commerciale o di lucro - € 200,00. 

DI CONFERMARE il restante contenuto dell’art. 18 del Regolamento, nelle more degli ulteriori  

aggiornamenti ;  

DI DEMANDARE E TRASMETTERE al Dirigente ad interim del Settore Amministrativo 

Finanziario  e  al   Responsabile del  Servizio  Gestione  Rete  Museale  – P.O.  il presente atto per  

i successivi adempimenti; 

DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 

del DLgs 267/2000. 

 

Benevento, lì 05.03.2021 

Il Responsabile del Servizio – P.O.          Il Dirigente del Settore 

F.to Dott.ssa Gabriella Gomma    F.to Avv. Nicola Boccalone 

___________________________                                             ___________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PARERI 

OGGETTO della PROPOSTA di DELIBERAZIONE:  

 

Modifica al Regolamento per disciplina tariffe fotografiche 

 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO  

esprime sul presente atto parere  favorevole  /  non favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, 

ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.  

Benevento, 05.03.2021 

Il Dirigente Ad Interim  
Settore Amministrativo-Finanziario 

F.to Avv. Nicola Boccalone 
 

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto  

parere  favorevole / non favorevole  in ordine alla regolarità contabile, 

ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.  

Benevento, 05.03.2021 

 

Il Responsabile P.O. 

Servizio Programmazione e Bilancio 

F.to Dott. Serafino De Bellis 

Il Dirigente Ad Interim  

Settore Amministrativo-Finanziario 

F.to Avv. Nicola Boccalone 

 

Parere del Direttore Generale - ART. 108 D. LGS. 267/2000  

Il sottoscritto DIRETTORE GENERALE esprime sul presente atto  

parere  favorevole / non favorevole con i poteri concessi ex articolo 108 del DLgs. n.267/2000 e di 

cui al Decreto Presidenziale n.24/2019 in ordine al perseguimento dei livelli ottimali di efficacia 

ed efficienza.  

 

Benevento,  05.03.2021 

                                                                                                               Il DIRETTORE GENERALE 

           F.to Avv. Nicola Boccalone 

 



COPIA  Deliberazione del Presidente della Provincia  n.62  del 10.03.2021 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonio Di Maria 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 
 

 

 
Si attesta che: 

 la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 10.3.2021  
ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

 se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio on line.  
è divenuta esecutiva in data _________________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai 
sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

   

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

 

 
Copia conforme all'originale agli Atti per uso amministrativo 10.3.2021 

   

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

 

 
Pubblicazione 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo in data  11.03.2021  al n.697   ai sensi 
dell’art.32, comma 1, della Legge n.69 del 18.6.2009, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a 
norma dell’art.124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 
 

IL MESSO NOTIFICATORE 

                     F.to Palmina Vivolo 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 
 

 

 
Si dichiara che la suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line dell’Ente 
Provincia, secondo la procedura prevista dell’art.32 comma 5 della Legge n.69 del 18.6.2009, per 15 
giorni consecutivi dal _________________. 
 
lì ______________ 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO  
Affari Generali 

Dott.ssa Libera Del Grosso 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 


